
2022학년도

삼기중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.14)

(3차추경예산)

삼기중학교



삼기중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-14 예산액 228,484,000

제2022학년도 삼기중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 230,834,000원"을  "세입·세출 각각 228,484,000원"으로 한다.

2최진만 2023년 02월 14일 14시 02분 53초 전라북도교육청 삼기중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 삼기중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 228,484 230,834 -2,350 -1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 725 12,159 5.3

학생복지/교육격차 해소 -1,551 30,544 13.3

기본적 교육활동 -375 49,905 21.8

선택적 교육활동 -28 13,992 6.1

교육활동 지원 -890 14,307 6.2

학교 일반운영 -231 107,577 47

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -2,483 214,096 93.7

자체수입 학부모부담수입 0 10,268 4.4

자체수입 행정활동수입 133 2,100 0.9

기타수입 전년도이월금 0 2,020 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 214,096 216,579 -2,483

1.지방교육행정기관이전수입 214,096 216,579 -2,483

1.교육비특별회계전입금수입 214,096 216,579 -2,483

1.교육비특별회계전입금 214,096 216,579 -2,483

1.학교운영비전입금 149,727 149,727 0

2.목적사업비전입금 64,369 66,852 -2,483 시설관리원 운영비 : -853,000원 * 1교 = -853,000

중학교 교복구입 지원비 : -1,500,000원 * 1교

 =
-1,500,000

순회교사 여비 및 순회 수당 : -130,000원 * 1

교 =
-130,000

2.자체수입 12,368 12,235 133

1.학부모부담수입 10,268 10,268 0

1.수익자부담수입 10,268 10,268 0

1.급식비 10,268 10,268 0

1.급식비 10,268 10,268 0

2.행정활동수입 2,100 1,967 133

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.자산수입 1,217 1,217 0

1.자산매각대 1,217 1,217 0

1.자산매각대 1,217 1,217 0

3.기타행정활동수입 283 150 133

1.이자수입 183 150 33

1.이자수입 183 150 33 이자수입 : 33,000원*1회= 33,000

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100 공사수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 2,020 2,020 0

1.전년도이월금 2,020 2,020 0

1.순세계잉여금 2,020 2,020 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,020 2,020 0

1.순세계잉여금 2,020 2,020 0

세입합계 228,484 230,834 -2,350
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,159 11,434 725

1.기타 교직원보수 5,787 5,787 0

1.교직원대체인건비 5,787 5,787 0

1.교원대체인건비 4,167 4,167 0

1.기간제교원인건비 4,167 4,167 0

2.기간제교원 맞춤형복지비 1,620 1,620 0

1.맞춤형복지비 1,620 1,620 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,372 5,647 725

1.교직원역량강화 4,872 4,147 725

1.직무연수 3,706 3,631 75

1.일반수용비 2,575 2,500 75 교직원연수비 : 75,000원*1회= 75,000

2.여비 1,131 1,131 0

2.자율연수 1,166 516 650

1.일반수용비 1,166 516 650 뇌파검사비 : 650,000원*1회= 650,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교원치유프로그램운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교직원복지비 1,100 1,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,544 32,095 -1,551

1.급식 관리 11,588 11,588 0

1.학교급식운영 11,588 11,588 0

1.급식운영비 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.비조리교급식비 10,268 10,268 0

1.전출금 10,268 10,268 0

2.보건관리 13,249 13,300 -51

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,477 8,477 0

2.학생건강검사 127 127 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 127 127 0

3.보건실운영 715 715 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학생복지비 535 535 0

4.감염병예방관리 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

5.[국고]흡연예방사업 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

6.방역활동도우미 5,635 5,635 0

1.기간제직원인건비 5,352 5,352 0

2.기간제직원법정부담금 283 283 0

2.학교환경위생관리 4,772 4,823 -51

1.먹는물관리 1,708 1,759 -51

1.일반수용비 1,708 1,759 -51 수질검사수수료 : -13,000원*1회= -13,000

정수기렌탈료 : -38,000원*1회= -38,000

2.공기질측정 3,064 3,064 0

1.일반수용비 3,064 3,064 0

3.학생복지 5,707 7,207 -1,500

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 2,707 4,207 -1,500

1.졸업앨범제작 926 926 0

1.교육운영비 926 926 0

2.학생교과서구입 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0

3.학생교복구입 1,700 3,200 -1,500

1.교육운영비 800 800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 900 2,400 -1,500 신입생교복구입비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.기본적 교육활동 49,905 50,280 -375

1.교과 활동 26,046 26,421 -375

1.교과활동지원 10,410 10,540 -130

2.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.보충과정운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.순회교사운영 3,910 4,040 -130

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 2,710 2,840 -130 순회교사여비 : -130,000원*1회= -130,000

2.국어 교과활동 87 140 -53

1.교과운영 87 140 -53

1.교육운영비 0 40 -40 시상품구입 : -40,000원*1회= -40,000

2.학습준비물 87 100 -13 학습자료구입비 : -13,000원*1회= -13,000

3.사회 교과활동 1,062 1,062 0

1.교과운영 1,062 1,062 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 862 862 0

4.수학 교과활동 2,088 2,250 -162

1.교과운영 2,088 2,250 -162

1.교육운영비 1,082 1,150 -68 수학과기초부진자료구입 : -21,000원*1회= -21,000

수학교구구입 : -47,000원*1회= -47,000

2.학습준비물 775 800 -25 학습자료구입 : -25,000원*1회= -25,000

3.비품구입비 231 300 -69 수학실 청소기 : -69,000원*1회= -69,000

5.과학 교과활동 5,170 5,200 -30
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 5,170 5,200 -30

1.교육운영비 5,170 5,200 -30 과학교구구입 : 10,000원*1회= 10,000

과학실험실습용재료비 : -20,000원*1회= -20,000

과학행사및대회운영 : -20,000원*1회= -20,000

6.체육 교과활동 2,258 2,258 0

1.교과운영 2,258 2,258 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,858 1,858 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 2,740 2,740 0

1.교과운영 2,740 2,740 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

9.특수교육교과활동 1,231 1,231 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.특수교육대상학생통학비 631 631 0

1.학생복지비 631 631 0

2.창의적 체험활동 18,419 18,419 0

1.자율활동 2,400 2,400 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 4,570 4,570 0

1.수학여행 4,570 4,570 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,382 1,382 0

2.교육운영비 3,188 3,188 0

3.동아리활동 3,800 3,800 0

1.학교스포츠클럽활동 3,800 3,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 7,649 7,649 0

1.진로체험활동 7,049 7,049 0

1.교육운영비 7,049 7,049 0

2.학교축제진로체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.자유학기(년) 활동 5,440 5,440 0

1.자유학기(년)제활동 5,440 5,440 0

1.진로탐색활동 5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

4.선택적 교육활동 13,992 14,020 -28

1.방과후학교 운영 9,220 9,248 -28

1.방과후학교운영 9,220 9,248 -28

1.특기적성교육 9,220 9,248 -28

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 6,682 6,682 0

3.교육운영비 2,168 2,196 -28
재료구입 및 우수학생 시상 : -28,000원*1

회=
-28,000

2.독서활동 4,272 4,272 0

1.독서활동운영 4,272 4,272 0

1.도서구입 3,928 3,928 0

1.도서구입비 3,928 3,928 0

2.도서관운영 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 14,307 15,197 -890

1.교무업무 운영 3,166 3,894 -728

1.교무학사운영 3,166 3,894 -728

1.교무실무사인건비 0 54 -54

1.무기계약직원인건비 0 54 -54 초과근무수당 : -54,000원*1회= -54,000

2.교무학사운영 1,728 1,940 -212

1.교육운영비 768 980 -212 교육계획서 : -75,000원*1회= -75,000

교무수첩구입 : -37,000원*1회= -37,000

현수막 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 960 960 0

3.입학식 및 졸업식 530 600 -70

1.교육운영비 530 600 -70 졸업식상품구입 : -20,000원*1회= -20,000

졸업식행사운영물품구입 : -50,000원*1회= -50,000

4.교육과정평가 376 400 -24

1.교육운영비 376 400 -24 평가물품구입 : -24,000원*1회= -24,000

5.환경정리 532 900 -368

1.일반수용비 532 900 -368
환경구성및보수물품구입 : -340,000원*1회

=
-340,000

현관현황판제작 : -28,000원*1회= -28,000

2.생활지도운영 3,203 3,253 -50

1.학생생활상담지도 1,553 1,553 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비43 43 0

1.교육운영비 43 43 0

2.위(Wee)클래스운영비 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0
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2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방교육지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 150 200 -50

1.안전교육 150 200 -50

1.교육운영비 150 200 -50
학생안전교육(응급처치교육) : -50,000원

*1회=
-50,000

3.학습지원실 운영 7,938 8,050 -112

1.방송실운영 937 950 -13

1.방송실운영 937 950 -13

2.비품구입비 937 950 -13 시보기 구입 : -13,000원*1회= -13,000

2.정보화실운영 7,001 7,100 -99

1.학교정보화지원 7,001 7,100 -99

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,468 1,500 -32
교육용,실습용소모품구입 : -32,000원*1회

=
-32,000

3.비품구입비 4,333 4,400 -67 컴퓨터, 학습 영상 장치 : -67,000원*1회= -67,000

6.학교 일반운영 107,577 107,808 -231

1.학교기관 운영 17,025 19,470 -2,445

1.부서기본운영 17,025 19,470 -2,445

1.교장실운영 6,440 6,440 0

1.일반업무추진비 3,440 3,440 0 교직원경조사비 : -250,000원*1회= -250,000

교직원간담회 : 210,000원*1회= 210,000

간담회및접대용품 : 40,000원*1회= 40,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,585 13,030 -2,445

1.일반수용비 5,595 7,330 -1,735 토너및복사용지구입 : -1,135,000원*1회= -1,135,000

간행물구독료 : -84,000원*1회= -84,000

회비및수수료 : -267,000원*1회= -267,000

재정보증보험료 : -13,000원*1회= -13,000
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업무용도서등 : -200,000원*1회= -200,000

교무실복사기임대료 : -36,000원*1회= -36,000

2.여비 4,990 5,700 -710 관내출장여비 : -1,010,000원*1회= -1,010,000

관외출장여비 : 300,000원*1회= 300,000

2.시설 장비 유지 89,152 86,938 2,214

1.학교시설장비유지 89,152 86,938 2,214

1.공공요금및제세공과금 16,213 16,583 -370

1.전기요금 9,210 8,760 450 전기요금 : 450,000원*1회= 450,000

2.상하수도료 990 1,440 -450 상하수도요금 : -450,000원*1회= -450,000

3.기타공공요금 6,013 6,383 -370 전화요금 : -100,000원*1회= -100,000

인터넷통신비 : -100,000원*1회= -100,000

우편요금 : -170,000원*1회= -170,000

2.연료비 2,330 1,200 1,130

1.연료비 2,330 1,200 1,130 강당냉난방연료비 : 1,130,000원*1회= 1,130,000

3.시설관리용역 3,243 3,320 -77

1.일반수용비 3,243 3,320 -77 소방시설관리용역비 : -57,000원*1회= -57,000

정화조청소용역비 : -20,000원*1회= -20,000

4.시설일반관리 27,520 24,756 2,764

1.일반수용비 24,029 21,032 2,997 소규모수선 : 2,090,000원*1회= 2,090,000

3종시설안전점검 : -100,000원*1회= -100,000

시설소모품구입 : 1,007,000원*1회= 1,007,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 3,091 3,324 -233 각종 비품 : -233,000원*1회= -233,000

5.화장실관리 303 300 3

1.일반수용비 303 300 3 화장실소모품구입 : 3,000원*1회= 3,000

6.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.청소원인건비 13,876 14,260 -384
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1.무기계약직원인건비 12,536 12,970 -434 인건비 : -387,000원*1회= -387,000

연가보상비 : -47,000원*1회= -47,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 790 740 50 4대보험기관부담금 : 50,000원*1회= 50,000

8.시설관리원인건비 20,267 21,119 -852

1.기간제직원인건비 18,538 19,125 -587 인건비 : -414,000원*1회= -414,000

퇴직금 : -173,000원*1회= -173,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,179 1,444 -265 4대보험기관부담금 : -265,000원*1회= -265,000

9.산업안전보건 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

세출합계 228,484 230,834 -2,350
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